UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LAI VUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Lai Vung, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Tiến độ thực hiện nội dung cam kết hành động tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công văn số 11/UBND-TH ngày 31 tháng 01 năm 2025 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Bản cam kết hành động

năm 2025.

Uỷ ban nhân dân huyện Lai Vung báo cáo tiến độ thực hiện nội dung cam

kết hành động tháng 3 năm 2025 (phụ lục kèm theo) như sau:

1. Hoàn thành các chỉ tiêu lĩnh vực kinh tế:

1.1. Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng trên 08%. Huyện phối hợp Chi

cục Thống kê theo dõi tình hình giá trị sản phẩm trên địa bàn Huyện.

1.2. Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày

25/02/2025 Thực hiện bản cam kết hành động năm 2025 lĩnh vực Tài chính – Kế

hoạch với các nội dung sau:

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%. Kết quả tính đến ngày 28 tháng

3 năm 2025, Giải ngân được 17,609/279,061 tỷ, đạt 6,3%.

- Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách do Tỉnh giao. Kết quả tính đến ngày 28

tháng 3 năm 2025, Thu được 75,4/221,7 tỷ đồng, đạt 34% (17/70 tỷ đồng, đạt

24%).

- Số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới trên địa bàn bằng hoặc cao hơn

năm 2024. Kết quả tính đến ngày 28 tháng 3 năm 2025 đạt 07/36 doanh nghiệp

thành lập mới so với năm 2024.

- Có thêm ít nhất 02 dự án đầu tư đăng ký mới trên địa bàn; trong đó, khuyến

khích có ít nhất 01 dự án với tổng vốn đầu tư trên 100 tỷ đồng. Huyện đang triển

khai thực hiện kêu gọi các nhà đầu tư.

2

1.3. Có thêm sản phẩm OCOP được công nhận: 05 sản phẩm OCOP được

công nhận đạt 3 sao. 01 sản phẩm OCOP được công nhận đạt 4 sao. Huyện đang

triển khai thực hiện

2. Hoàn thành các chỉ tiêu lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ dân cư tham gia bảo hiểm y tế do Tỉnh giao.

Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/02/2025

triển khai thực hiện Bản cam kết hành động năm 2025 về hoàn thành chỉ tiêu tỷ

lệ dân cư tham gia bảo hiểm y tế. Huyện đang tổ chức ra quân tuyên  truyền, vận

động tham gia    BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2025 phấn đấu đầu quí

III năm 2025 hoàn thành nhiệm vụ đề ra

2.2. Hoàn thành chỉ tiêu đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

do Tỉnh giao. Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày

24 tháng 02 năm 2025 Triển khai bản cam kết hành động thực hiện hoàn thành

chỉ tiêu vận động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng

năm 2025.

Kết quả tính đến ngày 28/3/2025 có 97/160/231 chiếm 60,63% chỉ tiêu Tỉnh

và chiếm 41,99% chỉ tiêu huyện, trong đó lao động xuất cảnh thị trường Nhật bản.

2.3. Có thêm ít nhất 01 điểm hoặc mô hình du lịch xanh. Huyện đang triển

khai thực hiện

 3. Hoàn thành các chỉ tiêu lĩnh vực an ninh quốc phòng, trật tự và an

toàn xã hội:

3.1. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ do Tỉnh giao.

Kết quả huyện tuyển chọn được 152/152 thanh niên nhập ngũ đạt 100%

3.2. Kiềm chế sự gia tăng tệ nạn xã hội so với năm 2024.

3.3. Kiềm chế sự gia tăng tai nạn giao thông so với năm 2024.

 4. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của địa phương:

4.1. Phấn đấu kết quả thực hiện các chỉ số chuyên môn được UBND Tỉnh

đánh giá hàng năm đạt điểm tối đa của bộ chỉ số, gồm:

- Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện. Uỷ

ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 25/02/2025 Thực

hiện bản cam kết hành động năm 2025 lĩnh vực Tài chính – Kế hoạch.

3

- Chỉ số cải cách hành chính. Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch

số 09/KH-UBND ngày 08/01/2025 triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Tỉnh

giao trên phần mềm quản lý công việc.

- Chỉ số chuyển đổi số. Huyện đang triển khai thực hiện

4.2. Có thêm ít nhất 01 sáng kiến phục vụ cải cách, đổi mới trong lãnh đạo,

điều hành, phục vụ nhân dân được Chủ tịch UBND Tỉnh công nhận hiệu quả áp

dụng và phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Quyết định số

28/2023/QĐ-UBND hoặc có giải pháp, cách làm, mô hình mạng lại hiệu quả được

cấp trên có thẩm quyền biểu dương, nhân rộng, … bằng văn bản. Huyện đang

triển khai thực hiện

4.3. Hoàn thành đúng hạn 100% các nhiệm vụ do UBND Tỉnh, Chủ tịch

UBND Tỉnh giao trên phần mềm giao việc. Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế

hoạch số 66/KH-UBND ngày 24/02/2025 triển khai thực hiện các nhiệm vụ của

Tỉnh giao trên phần mềm quản lý công việc. Huyện đang triển khai thực hiện kết

quả từ đầu năm đến nay tiếp nhận 15 văn bản (đang xử lý 02 văn bản, 13 văn bản

hoàn thành).

Trên đây là Báo cáo tiến độ thực hiện Bản cam kết hành động tháng 3 năm

2025 của Huyện Lai Vung./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Các phòng chuyên môn huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các chuyên viên (t/d);

- Lưu: VT, NCHội.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T07:35:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Hữu Nghĩa<nhnghia.hlv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T07:54:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T07:54:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T07:54:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T07:54:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!